UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

M. Fabii Quintiliani Institutionum Oratoriarum Libri Duodecim

Summa diligentia ad fidem vetustissimorum codicum recogniti ac restituti

Quintilianus, Marcus Fabius

Lugd. Batav. ; Roterodami, 1665

Liber Nonus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12945

M. FAB. QUINTILIANI
DE
INSTITUTIONE ORATORIA
LIBER NONUS.

C A P. I.

Quo differant figuræ à tropis.

CUM sit proximo libro *de tropis* dictum, sequitur pertinens ad figuras, quæ *schemata* Græce vocantur, locus, ipsa rei natura conjunctus superiori. Nam plerique has *tropos* esse existimarent, quia sive ex hoc duxerint nomen, quod sint formati quodam modo: sive ex eo quod vertant orationem, unde & *motus* dicuntur: fatendum erit esse utrumque eorum etiam in figuris. Usus quoque est idem. nam & viii rebus adjiciunt, & gratiam præstant. Nec desunt qui tropis *figuræ* nomen imponant, quorum est C. Artorius Proculus. Quin adeo similitudo manifesta est, ut eam discernere non sit in promptu. Nam quo modo quædam in his species plane distant, manente tamen generali illa societate, quod utraque res à recta & simplici ratione cum aliqua dicendi virtute deflectitur: ita quædam perquam tenui limite dividuntur: ut cum *ironia* tam inter figuras sententiæ, quam inter tropos reperiatur. *εἰφεγία* autem, & *τύπος*, & *όρομεγένοις*, & *ιπιθεῖς*,

Persequitur reliquias ornatus partes, figuras & compositionem. initio docet quid figura differat à *tropo*, deinde agit de figuris sententiæ & verborum, postremo de compositione. Turneb.

¹ *Quia sive ex hoc, &c.]* Tropus græce significat mores & modum. id est, quædam conformatiōnem. idecirco Fab. tropum dixit esse quasi formatum. signifi-

cat etiam mutationem, ideoque *motum* interpretatur Fabius. locus est ab etymologia. Idem.

² *Ut cum ironia, &c.]* Ironia est duplex. est enim quædam *tropus*, quædam figura. *tropus* est, cum aliud dicitur, & aliud intelligitur, citra tamen simulationem manifestam: figura est, cum tota voluntas simulatur & fingitur. ista autem perquam tenui limite discrepant. Idem.

επιθέτω, clari quoque auctores¹ *figuras* verborum potius quam *tropos* dixerunt. Quo imagis signanda est utriusque rei differentia. ² Est igitur *tropus* sermo à naturali & principali significacione translatus ad aliam ornandæ orationis gratia: vel, (ut plerique Grammatici finiunt) dictio ab eo loco in quo propria est, translata in eum in quo propria non est. *Figura* (sicut nomine ipso patet) est conformatio quædam orationis remota à communi & primum se offerente ratione. Quare in tropis ponuntur verba alia pro aliis, ut in μεταφορᾷ, μεταμεταφορᾷ, μεταμετανομασίᾳ, μεταλήψῃ, οπωροδοχῇ, κακογένεσι, ³ αλλογενεῖαι, plerunque τετεροβολῇ. namque & rebus fit, & verbis. ὀνοματεπονίᾳ fictio est nominis. ergo hoc quoque pro aliis ponitur, quibus usuri fuimus, si illud non fingeremus. οὐδιόρατος etiamsi frequenter & id ipsum in cuius locum assumitur, nomen complecti solet, utitur tamen pluribus pro uno. επιθέτω quoniam plerunque habet⁴ *autonomias* partem, conjunctione ejus fit *tropus*. In hyperbato commutatio est ordinis: ideoque multi tropis hoc genus eximunt. Transfert tamen verbum aut partem ejus à suo loco in alienum. ⁵ Horum nihil in figuras cadit. Nam & propriis verbis, & ordine collocatis figura fieri potest. Quomodo autem *ironia* alia sit tropi, alia schematis, suo loco reddam. Nomine enim fateor esse communia hæc, & scio quam multiplicem habeant, quamque scrupulosam disputationem: sed ea non pertinet ad præsens meum propositum.

Nihil

¹ *Figuras verborum potius, &c.*] Videntur potius esse *figuræ* quam *tropi*, quia non habent mutationem vocabuli à propria significacione in aliam minus propriam. sed tamen hoc solvetur à Fabio. *Idem.*

² *Est igitur tropus.*] Præter hanc differentiam, aliam addit Alexander Nymenius, quod scilicet *tropus* sit in *definitione*, *figura* autem sit in *oratione*: quo pacto in vitiis differunt *barbarismus* & *sollicitus*, quamquam Fab. *tropum* etiam esse vult in sermone. Discribent est datum ex definitione per differentiam. *Idem.*

³ *Αλλογενεῖαι.*] Nam *allegoria* interdum est in *verbis*, ut cum sunt multæ *metaphoræ* continuatæ: aliquatidio vero est in *rebus*, ut cum quidam *gryphi* ponuntur & quædam *ænigmata*. *Idem.*

⁴ *Autonomias*.] *Epitheton* appellant *autonomias* partem, quia species quædam *autonomias* fit per *epitheton*: adeoque si *epitheten* ponuntur sine substantivo, *autonomiam* efficit, ut dicitur lib. 8. *Idem.*

⁵ *Horum nihil.*] Ita significat *tropum* non solum esse in mutatione significacionis propriæ in alienam, sed etiam simpliciter in mutatione vocis, aut in mutatione ordinis vocum. *Idem.*

I Tam

Nihil enim refert quo modo appelletur utrumlibet eorum, si quid orationi profit, appetet. Nec mutatur vocabulis vis rerum. Et sicut homines si aliud acceperunt quam quod haberant nomen, iidem sunt tamen: ita hæc de quibus loquimur, sive *tropi*, sive *figuræ* dicentur, idem efficient. Non enim nominibus prosunt, sed effectibus: ut statum conjecturalem, an *inficialem*, an *facti*, an *substantiæ*, an *de substantia* nominemus, nihil interest, dum idem quæri sciamus. Optimum ergo in his sequi maxime recepta, & rem ipsam quocunque appellabitur modo, intelligi. Illud tamen notandum, coire frequenter in easdem sententias & *tropon* & *figuram*. ¹ Tam enim translati verbis quam propriis figuratur oratio. Est autem non mediocris inter auctores dissensio, & quæ vis nominis ejus, ² & quot genera, & quæ quam multæque sint species. Quare primum intuendum est, quid accipere debeamus figuram. Nam duobus modis dicitur: ³ Uno, qualiscunque forma sententiæ, sicut in corporibus, quibus, quoquo modo sint composita, utique habitus est aliquis: Altero, quo proprie schema dicitur, in sensu vel sermone aliqua à vulgari simplici specie cum ratione mutatio: sicut nos *sedemus*, *incubimus*, *respicimus*. Itaque cum in eosdem casus, aut tempora, aut numeros, aut etiam pedes, continuo quis aut certe nimium frequenter incurrit, præcipere solemus variandas figuræ esse vitandæ similitudinis gratia. In quo ita loquimur, tanquam omnis sermo habeat figuram. ⁴ Itemque eadem figura dicimus *cursitare*,

qua

¹ Tam enim translati.] Non id ait, quod *tropus* sit species figuræ, sed quia dictiones *tropo* mutatae ita collocari poterunt in oratione ut efficiant aliquam figuram. Idem.

² Et quot genera.] Referremus Alexander Numenius quosdam existimasse infinitas esse figurarum species: in qua videtur esse sententia Cic. Addit præterea Alexander quosdam existimasse non esse infinitas, sed tamen usque adeo

numerosas ut comprehendendi non possint. Idem.

³ Uno qualiscunque forma.] Jubent dialegiti in homonymia, ut rem ante distinguamus, ut constituantur quid accipi debet: idem facit Fabius, cum sit homonyma dictio figuræ. Idem.

⁴ Itemque eadem figura.] Figura hic accipi videtur pro analogia ac simili derivatione inflexioneque. referri tamen potest ad secundam speciem, quando efficit homœoteleton. Idem.

I Incom-

qua *leūtitare*, id est eadem ratione declinari. Quare illo intellectu priore & communī nihil non figuratum est. Quo si contenti sumus, non immerito Apollodorus si tradenti Cæcilio credimus, ¹ incomprehensibilia partis hujus præcepta existimavit. Sed si habitus quidam, & quasi gestus sic appellandi sunt, id demum hoc loco accipi *schema* oportebit, quod sit à simplici atque in promptu posito dicendi modo poëtice vel oratorie mutatum. ² Sic enim verum erit aliam esse orationem *ἀρχηγίσων*, id est carentem figuris, quod vitium non inter minima est: ³ aliam *ἐχημελοπλήσιων*, id est *figuratam*. ⁴ Verum id ipsum anguste Zoilus terminavit, qui id solum putaverit *schema*, quo aliud simulatur dici, quam dicitur: quod sane vulgo quoque sic accipi scio: unde & ⁵ figuratæ controversiæ quædam, de quibus paulo post dicam, vocantur. Ergo figura sit arte aliqua novata forma dicendi. Genus ejus unum quidam putaverunt, in hoc ipso diversas opiniones fecuti. Nam hi quia verborum mutatio sensus quoque verteret, omnes figuræ in verbis esse dixerunt: illi quia verba rebus accommodarentur, omnes in sensibus. Quarum utraque manifesta cavillatio est. ⁶ Nam ut eadem dici solent aliter atque aliter, manetque sensus elocutione

¹ Incomprehensibilia partis hujus, &c.] In eadē est opinione Dionysius Halicar. in arte. Coecilius citat, qui rhetorica est professus Romæ tempore Augusti. Idem.

² Sic enim verum.] *Ἀρχηγίσων* duplíciter accipimus, aut quod male figuratum est, aut quod nullas omnino figuræ habet. meminit hujus in cap. de ornato. Idem.

³ Aliam *ἐχημελοπλήσιων*.] Id est figuratam. Vide Turneb. lib. xi. Advers. cap. i.

⁴ Verum id ipsum.] Superiores peccabant quia latius figuram accipiebant quam deceret, Zoilus peccat quia angustius. cuius apud Alexandrum Numerium hæc est definitio, *Figura est, cum*

aliud simulamus, aliud dicimus. attamen (ut inquit Alexander) apud nos aliquando addubitamus figurate citra simulationem: aliquando quoque utimur averione non simulantes. Turneb.

⁵ Figuratæ controversiæ.] Figuratæ controversiæ sunt, quæ non simplici & recto ductu tractantur, sed per simulationem quandam & insinuationem fiunt, aut per contrarium, per emphasm, & ex obliquo. auctor Hermogenes lib. 4. de inventione. Idem.

⁶ Nam ut eadem.] Colligit duo genera figurarum, atque ita confutat cavillationem superiorē. nam figura est in sensu, si remanet mutatis verbis: est autem in dictione, si mutatis verbis perit. Idem.

¹ Fig-

cutione mutata: ita & figura sententiæ, plures habere verborum figuræ potest. Illa est enim posita in concipienda cogitatione, hæc in enuntianda: sed frequentissime coéunt: ut in hoc, *Nemo jam jam Dolabella neque tui, neque tuorum liberūm.* Nam oratio à judice averfa, in sententia: *jam jam, & liberūm,* in verbis sunt schemata. Inter plurimos enim, quod sciam, consensum est duas ejus esse partes: *Ag. volas,* id est *mentis,* vel *sensus,* vel *sententiarum,* nam iis omnibus modis dictum est: *& λιξεως,* id est *verborum,* vel dictionis, vel elocutionis vel sermonis, vel orationis. nam & varia-
tur, & nihil refert. Cornelius tamen Celsus adjicit verbis & sententiis ¹*figuras colorum:* nimia profecto novitatis cu-
piditate ductus. Nam quis ignorasse eruditum alioqui vi-
rum credit colores & sententias sensus esse? Quare sicut
omnem orationem, ita figuræ quoque versari necesse est in
sensu, & in verbis. ² Ut vero natura prius est concipere
animores, quam enuntiare: ita de iis figuris ante loquen-
dum est, quæ ad mentem pertinent: quarum quidem utilitas
cum magna, tum multiplex, in nullo non orationis opere
vel clarissime elucet. Nam etsi minime videtur pertinere
ad probationem, qua figura quicque dicatur, facit tamen cre-
dibilia quæ dicimus, & in animos judicium qua non obser-
vatur irrepit. ³ Namque ut in armorum certamine adversos
hostes, ictus,

¹ *Figuras colorum.*] *Figuras colorum* appellant eas, quibus uti solemus cum probabilem afferimus causam rei alio-
qui turpis. sed enim *figuræ colorum* re-
ferti debent ad *figuras sententiarum.*
Idem.

² *Ut vero natura.*] Idem testantur etiam *dialectici,* priores esse animi concepciones, quoniam verba ad animi concepciones significandas adhibentur. itaque in tractando sequitur Fab. *naturæ ordinem.* Idem.

³ *Namque ut in armorum certamine,*
&c. & arma avocare & velut nutu fal-
lere.] Vulgo *avocare*, male. At *avoca-*

re arma eleganter in armorum certamine is dicitur, qui conlato pede cum adver-
sario, si quam corporis partem armis
testam observat, non in eum dirigit
ictum, sed aliam se petere velle fingit.
tum adversario se aperiente & illam
partem nudante, ut in aliam quam peti
videt, arma transferat, ibique se pro-
tegat; hic avocatis adversarii armis,
repente & necopinanter, non eam par-
tem cui minabatur ictum, sed eam quam
detexit adversarius; testi *fictionem* etiam
hodie vocamus in armorum ludo, ejus-
modi armorum avocationem. *Salma-*

figuræ 59.

ictus, ¹ & rectas ac simplices manus cum videre, tum etiam cavere ac propulsare facile est: aversæ tectæque minus sunt observabiles: & aliud ostendisse quam petas, artis est: sic oratio quæ astu caret, pondere, ² mole, & impulsu præliatur: simulant, variantque conatus, in latera atque interga incurrire datur, & arma advocare, & velut nutu fallere. ³ Jam vero affectus nihil magis dicit. Nam si frons, oculi, manus multum ad motum animorum valent, quanto plus orationis ipsius vultus ad id quod intendimus efficere, compositus? ⁴ Plurimum tamen ad commendationem facit, sive in conciliandis agentis moribus, sive ad promerendum actioni favorem, sive ad levandum varietate fastidium, sive ad quædam vel decentius indicanda vel tutius. Sed antequam quæ cuique rei figura conveniat, ostendam, dicendum est nequaquam eas esse tam multas, quam sunt à quibusdam constitutæ. ⁵ Neque enim me movent nomina illa, quæ fingere utique Græcis promptissimum est. Ante omnia igitur illi qui totidem *figuras* putant, quot *affectus*, repudiandi: non quia *affectus* non sit quædam qualitas mentis: sed quia *figura*, quam non communiter, sed proprie nominamus, non sit simplex rei cuiusque enuntiatio. Quapropter in dicendo *irasci*, *dolere*, *misereri*, *timere*, *confidere*, *contemnere*, non sunt figuræ, non magis quam *suadere*, *minari*, *rogare*, *excusare*. Sed fallit parum diligenter intuentes, quod inveniunt in omnibus his locis *figuras*, & earum exempla

ex

¹ Et rectas ac simplices manus.] Manus hoc loco appellamus *gladiatorum petitiones* & *ictus*, ut exposuimus lib. 5. Appellat autem manus *aversas* & *rectas*, quæ à fronte quasi pugnant; ideoque facile possunt observari & vitari. Vocat *aversas*, quæ ictum inferunt in latera & terga, suntque difficiliores. Turneb.

² Mole.] Modo. Pith.

³ Jam vero.] Idem testatur Alex. Numenius, & Aquila Romanus. *Si quis enim*, ait, *ex vehementibus oratorum senten-*

tiis figuris detraxerit, tota vis jacebit. Turneb.

⁴ Plurimum tamen.] Non solum *figuræ sententiarum* profundit ad affectus movendos, verum etiam valent ad *πέπτοντα*. quod positum est in conciliatione & quadam orationis moderatione. Idem.

⁵ Neque enim me.] *Authores Græci* infinitas prope sunt persecuti figuræ, ac singulis sua aptaverunt nomina ex copia linguae. itaque putat Fab. supervacuas ab illis multas inductas figuræ. Idem.

Cicero

ex orationibus excerpunt. Neque enim pars ulla dicendi est, quæ non recipere eas possit. Sed aliud est admittere *figuram*, aliud *figuram esse*. Neque enim verebor explicandæ rei gratia frequentiorem ejusdem nominis repetitionem. Quare dabunt mihi aliquam *irascente*, *deprecante*, *miserante*, *figuram*, scio: sed non ideo *irasci*, *misereri*, *deprecari*, figura erit. ¹ Cicero quidem omnia orationis lumina in hunc locum congerit, medium quandam (ut arbitror) secutus viam: ut nec omnis sermo *schema* judicaretur, nec ea sola quæ haberent aliquam remotam ab usu communi fictionem: sed quæ essent clarissima, & ad movendum auditorem valerent plurimum: quem duobus ab eo libris tractatum locum ad literam subjeci, ne fraudarem legentes judicio maximi auctoris.

² In tertio Oratore ita scriptum est: ³ *In perpetua autem oratione*, *eum & conjunctionis lenitatem*, *& numerorum quam dixi rationem tenuerimus*, *tum est quasi luminibus distinguenda & frequentanda omnis oratio sententiарum atque verborum*. ⁴ Nam & *commoratio* una in re, permultum movet & illustris *explanatio*, rerumque, quasi gerantur, sub aspectum pene *subjectio*, quæ & in exponenda re plurimum valet, & ad illustrandum id quod exponitur, & ad amplificandum; ut iis qui audient, illud quod augebimus, quantum efficere oratio poterit, tantum esse videatur: ⁵ & huic contraria, saepe *præcisio* est: & ad plus intelligendum quam dixeris *significatio*: & distincte

con-

¹ Cicero quidem.] Cic. *figuras latius accipit*, quam Fabius: strictius tamen quam illi qui sermonem omnem habere putant *schema*. quicquid enim paulo videtur ornatus, à Cicero *figura* dicitur. Idem. Cicero quidem.] In oratore, ex quo hic pleraque ad verbum.

² In tertio.] Locus Cic. de figuris elocutionis ex tertio de Oratore, & ex Orat. ad Brutum ad literam.

³ In perpetua autem.] Continuata oratio habere debet commodam juncturam & collocationem verborum, ne sit nullus hiatus, aut asperitas; præterea

constare debet pedibus, ut cadat numerose: ornari postremo debet figurarum concinnitate. Turneb.

⁴ Nam & *commoratio*.] *Commoratio* est, cum in firmissimo loco causa diutius moramur, & eodem sapis regredimur. appellatur *emphasis*. Idem.

⁵ Et huic contraria, &c.] *Præcisio* est, cum id quod dicebamus, repente omittimus. vocatur *paralepsis*, estque contraria *hypotyposis*, quoniam *hypotyposis* copiose rem explicat, quæ statim amputat *præcisio*. Idem.

1 Concisa

¹ concisa brevitas, & ² extenuatio: & huic adjuncta illusio, à præceptis Cæsar is non abhorrens: & ab re digressio: in qua cum fuerit delectatio, ³ tum reditus ad rem aptus & concinnus esse debebit: propositioque quid sis dicturus: & ab eo quod est dictum, ⁴ sejunctio: & ⁵ reditus ad propositum, & iteratio: & rationis apta conclusio: tum augendi minuendive causa veritatis superlatio, atque trajectio: ⁶ Et rogatio, atque huic finitima quasi percontatio: ⁷ expositioque sententiaꝝ suꝝ: tum illa quæ maxime quasi irrepit in hominum mentes, alia dicentis ac significantis dissimulatio, quæ est perjuncta, ⁸ cum in oratione non contentionе, sed sermone tractatur: deinde dubitatio, tum distributio, ⁹ tum correctio vel ante vel post quam dixeris, vel cum aliquid à teipso rejicias. præmunitio etiam est ad id quod aggrediare: & ¹⁰ rejectio in aliud: communicatio, quæ est quasi cum iis ipsis apud quos dicas, deliberatio: ¹¹ morum ac vitæ imitatio, vel in personis, vel sine illis, magnum quoddam ornamentum orationis, & aptum

ad ut alterum arguamus. sic Fab. cap. sequenti. Idem.

¹ Concisa brevitas.] Appellatur brachylogia, cum brevissime aliquid strin-gimus. continetur etiam epitrochæmos. id est, præcurso.

² Extenuatio.] Est ἐξεθεντος id est, elevatio & contemptio, quando aliquid oratione contemptum effici-mus. Idem.

³ Tum reditus.] Αὐθοδοσ appellatur. id est, regreßio, cum à digressione apte redimus ad propositum. Idem.

⁴ Sejunctio.] Sejunctionem appellat au-tor ad Herenium, cum ostendimus quid nobis conveniat cum adversario, quid non conveniat: hic vero significare videtur transitum, ut cum ita dicimus, Hoc absolutum est, sequitur illud dicendum. Idem.

⁵ Reditus ad propositum.] Ut cum tra-ctavimus aliquid quod esset utile causa, & ab eo redimus ad præcipuum causæ cardinem. Idem.

⁶ Et rogatio, atque huic finitima, &c.] Nam rogatio est ut noscamus, percunctatio

⁷ Expositioque sententiaꝝ.] Ex oratore ad Brutum intelligere debemus hunc locum de subjectione, quando interro-gamus, & postea ponimus sententiam nostram respondendo. Idem.

⁸ Cum in oratione non contentionе, &c.] Contentio forma est orationis acris ad confirmandum aut refellendum. sermo autem locutio est vulgaris & remissa, & finitima quotidianæ phrasí. Idem.

⁹ Tum correctio, &c.] Duplex est cor-rectio: quædam enim rem præcedit, qua dicitur προδιόθεσις: quædam sequi-tur, qua dicitur ἀποδιόθεσις. Idem.

¹⁰ Rejectio in aliud.] Antea rejectio simpliciter fiebat, à se removendo: nunc vero fit etiam in aliud transferen-do. Idem.

¹¹ Morum ac vitæ imitatio.] Ethopæia & mimesis, quæ dupliciter fit, vel cum nos ipsi mores alicujus effingimus non inducta persona, vel cum personas in-ducimus. Idem.

I Erroris

ad animos conciliandos vel maxime, s^ep autem etiam ad coimovendos: personarum *ficta induc^{tio}*, vel gravissimum lumen augendi: *descriptio*, ¹ *erroris induc^{tio}*, adhilaritatem *impulsio*, *anteoccupatio*: tum duo illa quae maxime movent, ² *similitudo*, & *exemplum*: ³ *digestio*, *interpellatio*, ⁴ *contentio*, *reticentia*, *commendatio*. ⁵ Vox quædam libera, atque etiam effrenatior augendi cau^sa: *iracundia*, *objurgatio*, *promissio*, *deprecatio*, *obsecratio*, ⁶ *declinatio*: brevis à proposito, non ut superior, illa *digressio*, ⁷ *purgatio*, *conciliatio*, *lastio*, *optatio*, atque *execratio*. His fere luminibus illustrant orationem sententiæ. ⁸ Orationis autem ipsius tanquam armorum est vel ad usum *communatio* & quasi *petitio*, vel ad venustatem ipsa *tractatio*. Nam & *geminatio* verborum habet interdum vim, leporem alias: & ⁹ paululum immutatum verbum atque deflexum: & ejusdem verbi crebra tum à primo *repetitio*, tum in extre^mum *conversio*, & in eadem verba impetus, & ¹⁰ *concurso*,

¹ *Erroris induc^{tio}.*] A'πωλάρνοις appellatur, quando ita varie rem tractamus aut obscuramus, ut judicem in errorem impellamus: quemadmodum iactavit se Cicero in Cluentiana causa offusisse tenebras oculis iudicum. *Idem.*

² *Similitudo* & *exemplum*.] Fabius tamen non putat esse *figuras*, ut plerasque alias quas enumerat Cicero: pertinent tamen *similitudo* & *exemplum* ad exhortationem, ut docuit lib. 8. *Idem.*

³ *Digestio*.] Videtur intelligere μεταρμόση, quæ *partitio* sic sit, ut aliud alii tribuentes dispergiamus. sic enim explicat in oratore ad Brutum. *Idem.*

⁴ *Contentio*.] Non potest hic accipi *contentio* pro *oppositione* vocum contrariarum: alioqui figura esset *dictionis*, non *sententiae*, est igitur *contentio*, vehemens & acris oratio, quæ interdum habet δέισαται. *Idem.*

⁵ *Vox quedam libera.*] Vocatur παρόποντια, id est, *licentia*, cum majore liberate & quasi *licentia* loquendi utimur. *Idem.*

⁶ *Declinatio*.] Ita dixit, ut differret à *digressione*, de qua locutus est. sit autem cum breviter & obiter aliquid præter propositum addimus. *Idem.*

⁷ *Purgatio*.] Ab Asconio secunda actione in Verrem appellatur επιθετικής, cum scilicet aliquid dicimus in clementius, & postea medemur. Esse potest etiam *apologia*, cum purgamus aliquid quod videatur iniquum auditori. *Idem.*

⁸ *Orationis autem*.] Significat *figuras orationis* duplē habere usum, vel ut profint ad augendum & vim rebus adiciendam, vel ut profint duntaxat ad ornamētum. *Idem.*

⁹ *Paululum immutatum verbum*.] Dicitur *paronomasia*, à Latinis *agnominatio*, cum alludimus ad nomen positum, immutatione quadam. *Idem.*

¹⁰ *Concurso*.] Potest intelligere *complexionem*, quam appellant συμετόχειο, quæ sit per repetitionem & conversionem. *Idem.*

cursio, & *adjunctio*, & ¹ *progressio*: & ejusdem verbi crebrius positi quædam *distincto*, & *revocatio* verbi: & illa quæ simili- ter desinunt, aut quæ cadunt similiter, ² aut quæ paribus paria referuntur, aut quæ sunt inter se similia. Est etiam *gradatio* quædam, & ³ *conversio*, & verborum concinna *trans- gressio*, & *contrarium*, & *dissolutum*, & ⁴ *declinatio*, & *re- prehensio*, & *exclamatio*, & ⁵ *imminutio*, & quod in multis casibus ponitur, & quod de singulis rebus propositis du- etum refertur ad singula, & ad propositum subiecta ratio, ⁶ & item in distributis supposita ratio, & *permisso*, & rursus ⁷ alia *dubitatio*, & improvisum quiddam, & ⁸ *dinumeratio*, & alia *correctio*, & ⁹ *disputatio*, & quod ¹⁰ *continuatum*, & ¹¹ *interruptum*, & *imago*, & sibi ipsi *responsio*, & ¹² *immutatio*, &

1001. 1002. 1003. 1004. 1005. 1006. 1007. 1008. 1009. 1010. 1011. 1012.

¹ *Progressio.*] Quando diutius progre-
dimur, repetendo eadem verba, possent ta-
men hæc dictiones habere declara-
tionem verborum superiorum, ut de
complexione intellegentur. *Idem.*

² *Aut quæ paribus.*] Appellat in ora-
tione ad Brutum, *contraria* relata *con- traria*, quo pacto hic accipere videtur.
nam quia interdum conferuntur quæ-
dam non *contraria*, adjecti, aut quæ
sunt inter se *similia*. *Idem.*

³ *Conversio.*] *Conversio* fit cum verba
retrosum immutantur. appellatur *α- πιστρολην*: ut, *eripi* ut *perdis*, *perdis*
ut *eripi*. *Idem.*

⁴ *Declinatio.*] *Declinatio* fit, quando
verbum idem varie mutatum & flexum
eadem in periodo usurpatur. *Idem.*

⁵ *Imminutio.*] De ea intelligi deber,
quæ sit verbo. nam alia est quæ sit re,
ut dixit in cap. de amplificatione. *Idem.*

⁶ *Et item in distributis.*] Figura hæc
vocatur *αργενδοτης*. id est, *reddito*,
quando duo vel tria proponuntur, &
singulis ratio sua subiectur. *Idem.*

⁷ *Alia dubitatio.*] Nam quædam *dubi- tatio* est quæ posita est in re, de qua an-
tea dixit: quædam vero pendet à *specie orationis*. *Idem.*

⁸ *Dinumeratio.*] Cum multa enumera-
mus quæ uno verbo dicere possumus. posset
etiam esse *συναθροισμος*, quia multa
congerit & dinumerat, quæ pertinent
ad rem unam. *Idem.*

⁹ *Disputatio.*] Puto esse eam figuram
quam appellant *dialogismum*, cum sci-
licet nobiscum disputamus, & quid
agendum sit nobiscum dubitamus. pos-
set etiam intelligi *ratiocinatio*, quæ
uniuersusque dicti rationem reddit.
Idem.

¹⁰ *Continuatum.*] *Cornificius* appellare
videtur *continuationem*, quando frequen-
tatis continenter verbis sententia expli-
catur. *Idem.*

¹¹ *Interruptum.*] Species est *para- pseos*, ut appetat ex Bruto, cum scribit,
aut cum aliquid prætereuntes, cur id facia-
mus ostendimus. aliqui tamen accipiunt
hoc loco *eclipsis*. *Idem.*

¹² *Et immutatio.*] Hunc locum sic ex-
pli-
citat *Fabius*, Et *mutatio*, quæ si ea est
quam *Rutilius* *διαποτων* vocat, diffi-
cilitatem ostendit hominum, re-
rum, factorumque: si latius fiat, fi-
gura non est: si angustius, in *antitheton*
cadet: Si vero hæc appellatio significat
hypallagen, de ea dictum est. *Idem.*

¹³ *Disjun-*

&¹ *disjunctio*, & *ordo*, ²& *relatio*, & *digressio*, &³ *circumscriptio*. Hæc enim sunt fere, atque horum similia, vel plura etiam esse possunt, quæ sententiis orationem verborumque conformatiōnibus illuminent. Eadem sunt in oratore plurima, non omnia tamen, & paulo magis distincta: quia post orationis & sententiarum figurās, tertium quendam subjecit locum ad alias (ut ipse ait) quasi virtutes dicendi pertinentem: Et reliqua ex collocatione verborum quæ sumuntur quasi lumina, magnum afferunt ornatū scēnæ aut fori appellantur *insignia*, non quod sola ornent, sed quod excellant. Eadem ratio est horum quæ sunt *orationis lumina*, & quodammodo *insignia*: cum aut duplicantur iteranturque verba, aut breviter commutata ponuntur: aut ab eodem verbo ducitur sæpius oratio: aut in idem conjicitur, aut in utrumque,⁴ aut adjungitur idem iteratum, aut⁵ idem ad extremum refertur: aut continenter unum verbum⁶ non in eadem sententia ponitur: aut cum similiter vel cadunt verba, vel desinunt:⁷ aut multis modis contrariis relata contraria: aut cum gradatim sursumversus redditur: aut cum demptis conjunctionibus dissolute plura dicuntur: aut cum aliquid prætereuntes, cur id faciamus ostendimus: aut cum corrigimus nosmetipsos, quasi reprehendentes: aut si est aliqua

exclamatio

¹ *Disjunctio.*] Quæ differe à *dissolu-*
to, nam *dissolutum* est in *disjunctione va-*
cum, hæc vero figura in *disjunctione com-*
matum & *membrorum*. Idem.

² *Et relatio.*] Fabius fatetur se non intelligere quid Cicero velit accipi per relationem. Forte vero, inquit, intelligit *hypallagen*, aut *epanodium*, aut *anaphorollen*. Idem.

³ *Circumscriptio.*] *Circumscriptionem* Fabius interpretatur *comprehensam bre-*
viter sententiam vel *definitionem*. Idem.

⁴ *Sunt enim similia, &c.*] *Similitudo* ducta est à muneribus quæ populo da-
bantur ab *edibibus*, nam in illis ludis

theatro addebantur statua & signa ad ornamentum. Idem.

⁵ *Aut adjungitur idem iteratum.*] Πλοκὴ significatur, quæ habet ejusdem verbi iterationem cum quadam interpolatione. Idem.

⁶ *Idem ad extremum refertur.*] Est *epanadiplosis*, cum idem verbum est in initio & in fine. Idem.

⁷ *Non in eadem sententia.*] Species est hæc *repetitionis*, sed differt à superiore, quia illa siebat in eadem sententia, hæc in diversis. Idem.

⁸ *Aut multis modis*] Nam quatuor aut quinque modis sunt, ut postea docebit Fabius. Idem.

exclamatio vel admirationis vel conquestionis : aut cum ejusdem nominis casus s^epius commutantur. Sententiarum ornamenta majora sunt : quibus quia frequentissime Demosthenes utitur , sunt qui putent idcirco ejus eloquentiam maxime esse laudabilem. Enimvero nullus fere ab eo locus sine quadam confirmatione sententiæ edicitur : nec aliud quicquam est dicere , nisi omnes aut certe plerasque aliqua specie illuminare sententias. Quas cum tu optime Brute , teneas , quid attinet nominibus uti , aut exemplis ? tantummodo notetur locus. Sic igitur dicet ille quem expetimus , ut verset s^epe multis modis eandem & unam rem , & hæreat in eadem commoreturque sententia. S^epe etiam ut extenuet aliquid : s^epe ut irrideat : ut declinet à proposito , deflecatque sententiam : ut proponat quid dicturus sit : ut cum transegerit , ¹jam aliquid definiat : ut se ipse revocet : ut quod dixit , iteret : ut argumentum ratione concludat : ut interrogando urgeat : ut rursus quasi ad interrogata sibi ipse respondeat : ut contra ac dicat , accipi & sentiri velit : ut ad dubitet quid potius , aut quo modo dicat : ut dividat in partes : ut aliquid relinquat , ac negligat : ut ante præmuniat : ut in eo ipso in quo reprehendatur , culpam in adversarium conferat : ut s^epe cum iis qui audiunt , nonnunquam etiam cum adversario quasi deliberet : ut hominum mores sermonesque describat : ut muta quædam loquentia inducat : ut ab eo quod agitur , avertat animos : ut s^epe in hilaritatem risumve convertat : ut ante occupet quod videat opponi : ut comparet similitudines : ut utatur exemplis : ut aliud alii tribuens disperiat : ut interpellatorem coercent : ²ut aliquid reticere se dicat : ut denuntiet quid caveat : ut liberius quid audeat : ut irascatur etiam : ut objurget aliquando : ut deprecetur:

¹ Jam aliquid definias.] Quidam hic intelligunt διορισμόν quendam , cum aliquid propositum quod postea definitione explicamus . possit tamen intellegi sententia , qua de loco jam à nobis

tractato quid sentiamus , breviter explicamus. Idem.

² Ut aliquid se rejiceat.] Videtur tamen significari retentia , quam appellant apostrophe. Idem.

¹ Ut

cetur: ¹ ut supplicet: ² ut medeatur: ut à proposito declinet aliquantulum: ut optet: ut execretur: ut fiat iis apud quos dicet, familiaris: atque alias etiam dicendi quasi virtutes sequatur: brevitatem, si res petet: sæpe etiam rem dicendo subjicit oculis, sæpe supra feret quam fieri possit: significatio sæpe erit major quam oratio: sæpe hilaritas, sæpe vitæ naturarumque imitatio. Hoc in genere (nam quasi silvam vides) omnis eluceat oportet eloquentiæ magnitudo.

¹ Ut supplicet.] Plus est supplicare quam deprecari. sit autem ab oratore cum *supplex* obtestatur judices & obsecrat. *Idem.*

² Ut medeatur.] Intelligent multi επιθεπάνσοις, sed videtur potius significari *apologia*, qua aliquid purgamus: ideoque antea Cicero *purgationem appellabat. Idem.*

C A P. II.

De figuris sententiarum.

ERGO cui latius complecti conformatio[n]es verborum ac ² sententiarum placuerit, habet quod sequatur: nec affirmare ausim quicquam esse melius, sed hæc ad propositi mei rationem legat. Nam mihi de his sententiarum figuris dicere in animo est, quæ ab illo simplici modo indicandi recedunt: quod idem multis doctissimis viris video placuisse. Omnia tamen illa etiam quæ sunt alterius modi lumina, adeo sunt virtutes orationis, ut sine his nulla intelligi vere possit oratio. ¹ Nam quo modo judex doceri potest, si deficit illustris *explanatio*, *propositio*, *promissio*, *finitio*, *sejunctio*, *expositio sententiæ suæ*, *rationis apta conclusio*, *præmunitio*, *similitudo*, *exemplum*, *digestio*, *distributio*, *interpellatio*, *interpellantis*

Si quis sententiam *Ciceronis* velit sequi, non magnopere refragabitur *Fabius*: existimat tamen esse *figuram*, cum variatur simplex enunciandi & indicandi ratio. Turneb.

¹ Nam quomodo.] A tribus officiis oratoris ostendit orationem maxime

ornari illis luminibus, quæ à *Cicerone* ponuntur inter *figuras*, esse tamen *figuras* negat. quanquam inter *Ciceronem* & *Fabium* magis de *vocabulo* pugna est, quam de *re*, alter enim *vocabulum* fundit, alter contrahit. *Idem.*

Lantis coercitio, contentio, purgatio, læsio? ¹ Quid vero agit omnino eloquentia detractis amplificandi minuendi ratio-nibus? Quarum prior desiderat illam plusquam dixeris si-gnificationem, id est ἐμφασία & superlationem veritatis, & trajectio-nem: hæc altera extenuationem, deprecatio-neimque. ² Qui affectus erunt vel concitati detracta voce libera, effrenatiore iracundia, objurgatione, optatione, execratione? vel illi mitiores, nisi adjuvantur commenda-tione, conciliatione, ad hilaritatem impulsione? Quæ de-lectatio, aut quod mediocriter saltem docti hominis indi-cium, nisi alia repetitione, alia commoratione infigere: digredi à re, & redire ad propositum suum scierit: remove-re à se, in aliud trajicere: quæ relinquenda, quæ contem-nenda sint, judicare? Motus est in his orationis atque actus: quibus detractis jacet, & velut agitante corpus spi-ritu caret. Quæ cum adesse debent, tum disponenda atque varianda sunt, ut auditorem, quod in fidibus fieri videmus, omni sono mulceant. Verum ea plerunque recta sunt, nec se fingunt, sed confitentur. Admittunt autem (ut dixi) fi-guras: quod vel ex proximo doceri potest. Quid enim tam commune, quam interrogare, vel percontari? Nam utro-que utimur indifferenter, cum alterum noscendi, alterum arguendi gratia videatur adhiberi. At ea res utrocumque modo dicatur, etiam multiplex habet schema. Incipiamus enim ab iis quibus acrior ac vehementior fit probatio, quod primo loco posuimus. ³ Simplex est sic rogare,

Sed vos qui tandem? quibus aut venistis ab oris?

Figuratum autem, quoties non sciscitandi gratia assumitur, sed instandi: *Quid enim tuus ille Tubero, districtus in acie*
Phar-

¹ *Quid vero agit.*] Proprium est ora-toris amplificare & minuere, ut docuit Fabius lib. 3. at plurima Ciceronis lumi-na ad eas pertinent virtutes. *Idem.*

² *Qui affectus.*] Affectus sunt dupli-ces, μέλη & οὐθη. his conduceat ratio or-namentorum à Cicero positorum. *Idem*

³ *Simplex est sic rogare.*] Græci, ut Alexander Numenius, duas interroga-tionis species ponunt, ἐρώτημα, id est interrogatum, & πυνθάνεια, id est, quæstum. priori satisfieri potest una responsione, posteriori non nisi pluribus. *Idem.*

¹ Aut

Pharsalica gladius agebat? & Quousque tandem abutere Catilina patientia nostra? & Patere tua consilia non sentis? & totus denique hic locus. Quanto enim magis ardet, quam si diceatur, Diu abuteris patientia nostra: & Patent tua consilia. Interrogamus etiam quod negari non possit: *Dixitne tandem caussam C. Fidiculanus Falcula?* At ubi respondendi difficultis est ratio, ut vulgo uti solemus, *Quo modo? qui fieri potest?*¹ Aut invidiae gratia, ut Medea apud Senecam, *Quas peti terras jubes?* Aut miserationis, ut Sinon apud Virgilium,

*Heu qua me tellus, inquit, qua me aquora possunt
Accipere?*

Aut instandi, & auferendæ dissimulationis: ut Asinius, *Audisne? furiosum, inquam,² non inofficium testamentum reprehendimus.* Totum hoc plenum est varietatis: nam & indignationi convenit,

-- *Et quisquam numen Junonis adoret?*

Et admirationi,

-- *Quid non mortalia pectora cogis
Auri sacra fames?* --

Est interim acrius imperandi genus,

Non arma expedient, totaque ex urbe sequentur?

Et ipsi nosmet rogamus: quale est illud Terentianum,

Quid igitur faciam?

Est aliqua etiam in respondendo figura, cum aliud interroganti, ad aliud, quia sic utilius sit, occurritur, tum augendi criminis gratia, ut testis in reum rogatus, an ab reo fustibus vapulasset, *Et innocens,* inquit.³ Tum declinandi, quod est frequentissimum: *Quæro an occideris hominem, respon-*

detur,

¹ *Aut invidiae gratia.*] Erasmus quoque in Ecclesiaste, interrogationem ait esse maxime aptam affectibus exprimendis & augendis, ut miserationi, invidiae, iræ. Idem.

² *Non inofficium test.*] Inofficium testamentum est, quod minime factum est ex officio pietatis: ut cum à patre

prætermitti sunt liberi. at furiosum est testamentum, quod est à furioso factum, qui testari non potest. Idem.

³ *Tum declinandi.*] Hanc speciem appellat Alexander Num. ἀντεπομβών, quando adversus id quod opponitur, aliud objicimus ad defensionem. Idem.

detur, *Latronem*. An fundum occupaveris, respondetur, *meum*. Ut confessionem præcedat defensio: ut apud Virgilium in *Bucolicis* dicenti,

Non ego te vidi Damonis, pessime, caprum

Excipere insidius? ---

occurritur,

An mihi cantando victus non redderet ille?

Cui est confinis dissimulatio, non alibi quam in risu posita, ideoque tractata suo loco. Nam serio si fiat, pro confessione est.¹ Cæterum & interrogandi seipsum, & respondendi sibi, solent esse non ingratæ vices: ut Cicero pro Ligario, *Apud quem igitur hoc dico? nempe apud eum, qui cum hoc sciret, tamen me antequam vidit, reipublicæ redditum.* Aliter pro Cœlio facta interrogatio est. dicet aliquis, *Hoc igitur est tua disciplina? sic tu instituis adolescentes? & totus locus.* Deinde, *Ego si quis judices, hoc robore animi, atque hac indole virtutis ac continentiae fuit, &c.*² Cui diversum est, cum alium rogaveris, non expectare, responsum, & statim subjicere: *Domus tibi deerat? at habebas pecunia superabit? at egebas.* Quod schema quidam per³ subjectionem vocant. Fit & comparatione: *Uter igitur facilius sua sententia rationem redderet?* Et aliis modis tum brevius, tum latius, tum de una re, tum de pluribus.⁴ Mire vero in cauſis valet præsumptio, quæ ~~ωγληψις~~ dicitur, cum id quod objici potest, occupamus. Id neque in aliis partibus parum est, & præcipue procœmio convenit. Sed quanquam generis unius, diversas tamen species habet.

Est

¹ *Cæterum & inter.*] Cum nos interrogamus, & statim dicti cujusque rationem subjicimus, *ratiocinatio* vocatur à Cornificio, à Rufiniano vero *apophysis*, quæ quidem est species hujus interrogations. *Idem.*

² *Cui diversum est.*] Hanc interrogacionem appellant *Gratiæ θέσθαι φοράς*, unde *Laii* verterunt per subjectionem, ut *Cornificius lib. 4*. *Quod enim potest ab adversario dici, objicimus per in-*

terrogationem, & solvimus. *Idem.*

³ *Subjectionem.*] Alii, *Suggestionem.*

⁴ *Mire vero, &c.*] Hanc figuram vocat Alexander Numenius *procatalepsin*, ac nonnulli quoque ex Latinis. habet locum in *procœmis*: nam efficit exordium ex hypolepsi, ut ait Hertnogenes. in aliis quoque partibus multum prodest, ac videtur (ut inquit Rodolphus) efficere *novum exordium*. Turneb.

I EN

¹ Est enim quædam præmunitio, qualis Ciceronis contra Q. Cæciliū, quod ad accusandum descendant, qui semper defenderit. Quædam confessio: ut pro Rabirio Posthumo, quem sua quoque sententia reprehendendum fatetur, quod pecuniam regi crediderit. Quædam prædictio: ut, Dicam enim non augendi criminis gratia. Quædam emendatio: ut, Rogo ignoscatis mihi, si longius sum evictus. Frequentissima præparatio, cum pluribus verbis, vel quare facturi quid simus, vel quare fecerimus, dici solet. Verborum quoque vis ac proprietas confirmatur vel præsumptione: *Quanquam illa non pœna, sed prohibitio sceleris fuit.* Aut reprehensione: *Cives, cives, inquam, si hoc eos appellari nomine fas est.* ² Affert aliquam fidem veritatis & dubitatio, cum simulamus querere nos unde incipiendum, ubi definendum, quid potissimum dicendum, an omnino dicendum sit: cuiusmodi exemplis plena sunt omnia: sed unum interim sufficit, *Evidem quod ad me attinet, quo me ver tam nescio.* Negem fuisse infamiam judicii corrupti? &c. Hoc etiam in præteritum valet: nam & dubitasse nos fingimus. ³ A quo schemate non procul abest illa quæ dicitur *communicatio*, cum aut ipsos adversarios consulimus, ut Domitius Afer pro Cloantilla, *At illa nescit trepida quid liceat fœminæ, quid conjugem deceat: forte vos in illa sollicitudine obvios casus misera mulieri obtulit: tu frater, vos paterni amici: quod consilium datis?* Aut cum judicibus quasi deliberamus, quod est frequentissimum, *Quid suadetis? &, Vos interrogo, quid tandem fieri oportuit?* ut Cato: *Cedo, si vos in eo loco essetis, quid aliud fecissetis?* Et alibi, *Communem rem agi putatote, ac vos huic rei præpositos esse.* ⁴ Sed nonnunquam communicantes aliquid

¹ *Et enim quedam.*] Rufinianus hanc appellat *procatæcēn*, quando præparatione aliqua præmunitus locum duriorum, ut irrepamus in animos auditorum. *Idem.*

² *Affert aliquam fidem.*] *Dubitatio* non solum valet ad *veritatem*, ut inquit Erasm. sed etiam ad *affectum*. figura est cum habet quandam simulationem: ea

dicitur à quibusdam *λογισταῖς* & *ἀριθμητοῖς*. *Idem.*

³ *A quo schemate.*] *Communicatio* *ἐπειγλωττις* appellatur à Rufiniano. Valet autem imprimis ad probandum, quoniam ita causa confidimus ut non dubitemus vel ab adversario vel à *judicibus* petere consilium. *Idem.*

⁴ *Sed nonnunquam, &c.*] Hanc figu

ram
SS 5

aliquid inexpectatum subjungimus, quod & per se schema est: ut in Verrem Cicero, *Quid deinde? quid censetis? furum fortasse, aut prædam aliquam?* Deinde cum diu suspen-
disset judicum animos, subjecit quod multo esset impro-
bius. Hoc Celsus *sustentationem* vocat. Est autem du-
plex: nam contra frequenter cum expectationem gravissi-
morum fecimus, ad aliquid quod sit leve, aut nullo modo
criminosum, descendimus. Sed quia non tantum per com-
municationem fieri solet, $\pi\alpha\pi\alpha\zeta\sigma\tau$ alii nominaverunt, id est
inopinatum: Illis non accedo, qui schema esse existimant,
etiam siquid nobis ipsis dicamus inexpectatum accidisse: ut
Pollio, *Nunquam fore credidi, judices, ut reo Scauro, ne quid
in ejus judicio gratia valeret precarer.* ² Pene idem fons est il-
lius quam *permissionem* vocant, qui communicationis: cum
aliqua ipsis judicibus relinquimus aestimanda, aliqua non-
nunquam adversariis quoque: ut Calvus Vatinio: *Perfrica
frontem, & dic te digniorem qui prætor fieres, quam Catonem.*
³ Quæ vero sunt augendis affectibus accommodatæ figuræ,
constant maxime *simulatione*. Namque & irasci nos, & gau-
dere, & timere, & admirari, & dolere, & indignari, &
optare, quæque sunt similia his, fingimus. Inde sunt illa,
*Liberatus sum. Respiravi. &, Bene habet. &, Quæ amentia est
hæc? &, O tempora, ô mores. O miserum me. consumptis
enim lacrymis infixus tamen pectori hæret dolor. &,*

-- *Magnæ nunc hiscite terra.*

⁴ Quod *exclamationem* quidam vocant, ponuntque inter fi-
guras

ram appellat *Rufinianus τερπυγιλίων*, alii,
 $\pi\alpha\pi\alpha\zeta\sigma\tau$ appellant & $\alpha\pi\pi\zeta\sigma\delta\omega\eta\zeta\sigma\tau$.
id est, *inopinatum* & *inexpectatum*, quan-
do quadam dicimus, deinde aliud præ-
ter opinionem inferimus. *Idem.*

¹ *Sustentationem.*] Quasi verteret di-
ctionem græcam *ἐποχήων*, attamen *sus-
tentatio* plerunque fit sine communica-
tione. *Idem.*

² *Pene idem fons est.*] *Rutilius* hanc
figuram appellat *epitopen*, sed suspicor

mendosum esse codicem, legendumque
epitopen: sic enim vocatur à *Rufiniano*.
sit autem plerunque per quandam *simu-
lationem* & *ironiam*. *Idem.*

³ *Quæ vero sunt.*] Persequitur mem-
bra divisionis superioris. nam haec tenus
dixit de figuris quæ ad docendum valent,
nunc de illis quæ ad mouendum, ut ora-
toris officiis accommodet figuræ. *Idem.*

⁴ *Quod exclamationem.*] Appellant
Græci *κακόντων*, Latini *exclamationem*.
valer

guras orationis. Hæc quoties vera sunt, non sunt in ea forma de qua nunc loquimur. Assimulata, & arte composita, procul dubio *schemata* sunt existimanda. ¹ Quod idem dictum sit de oratione libera, quam ² Cornificius *licentiam* vocat, Græci παρόντος. Quid enim minus figuratum, quam vera libertas? Sed frequenter sub hac facie latet adulatio. Nam Cicero cum dicit pro Ligario, *Suscepto bello, Cæsar, gesto jam etiam ex parte magna, nulla vi coactus, consilio ac voluntate mea ad ea arma profectus sum, quæ erant contra te sumpta:* non solum ad utilitatem Ligarii respicit, sed magis laudare victoris clementiam non potest. In illa vero sententia, *Quid autem aliud egimus Tubero, nisi ut quod hic potest, nos possemus?* admirabiliter utriusque partis facit bonam caussam: sed hoc eum demeretur, cuius mala fuerat. ³ Illa adhuc audacia, & majorum (ut Cicero existimat) laterum, fictiones personarum, quæ περιπονητικαὶ dicuntur. Mire namque cum variant orationem, tum excitant. His & adversariorum, cogitationes velut, secum loquentium protrahimus: quæ tamen ita demum à fide non abhorrent, si ea locutos finxerimus, quæ cogitasse eos non sit absurdum: & nostros cum aliis sermones, & aliorum inter se credibiliter introducimus: & *suadendo, objurgando, querendo, laudando, miserando*, personas idoneas damus. Quin deducere deos in hoc genere dicendi, & inferos excitare, concessum est. Urbes etiam populique vocem accipiunt. Ac sunt quidam qui has demum περιπονητικαὶ dicant, in quibus & corpora & verba fingimus. Sermones hominum assimulatos dicere

21.8.1785

valet autem potissimum ad duos affectus, *indignationem & miserationem*. Idem. *Quod exclamationem quidam vocant, &c.*] Vide Vossium Institut. Orator. lib. 5. pag. 416.

¹ *Quod idem dictum sit de oratione libera, &c.*] Male negat παρόντος inter schemata referri debere. Vide Vossium Institut. Orator. lib. 5. p. 414.

² *Cornificius licentiam.*] Vel ex hoc

loco colligere possimus rhetorican ad Herennium esse Cornificii, non Ciceronis. Cic. enim παρόντος semper vertit orationem liberam, & vocem liberam, in perfecto oratore & ad Q. Fratrem. Cornificius lib. 4. *licentiam*. Turneb.

³ *Illa adhuc.*] Protopopœiam vertit Rutilius, personæ effictionem: Rufinianus vero deformationem & configurationem: Cornificius l. 4. *conformatiōnēm*. Idem.

1. Quam,

Διλογίου malunt, ¹ quam, quod Latinorum quidam dixerunt, *sermocinationem*. Ego jam recepto more utrumque eodem modo, appellavi. Nam certe sermo fingi non potest, ut non personæ sermo fingatur. Sed in his quæ natura non permittit, hoc modo mollior fit figura: *Etenim si mecum patria, quæ mihi vita mea multo est carior, si cuncta Italia, si omnis res publica sic loquatur, M. Tulli quid agis?* Illud audacius genus, *Quæ tecum Catilina sic agit, & quodammodo tacita loquitur, Nullum jam aliquot annis facinus exitit, nisi per te.* ² Commodo etiam aut nobis aliquas ante oculos esse rerum personarumve imagines fingimus, aut eadem adversariis aut judicibus non accidere miramur: qualia sunt, *Videtur mihi, &c., Nonne videtur tibi?* Sed magna quædam vis eloquentiæ desideratur. Falsa enim & incredibilia natura necesse est aut magis moveant, quia supra vera sunt: aut pro vanis accipiuntur, quia vera non sunt. Ut dicta autem quædam, ita scripta quoque fingi solent: ³ quod facit Asinius pro Liburnia, *Mater mea, quæ mihi tum charissima, tum dulcissima fuit, quæque mihi vixit, bisque eadem die mihi vitam dedit, & reliqua: deinde, exhaeres esto.* Hæc cum per se figura est, tum duplicatur, quoties, sicut in hac caussa, ad imitationem alterius scripturæ componitur. Nam contra recitatatur testamentum, *P. Novanius Gallio, qui ego omnia meritissimo volo & debeo pro ejus animi in me summa voluntate, & adjectis deinceps aliis, hæres esto.* ⁴ Incipit esse quodammodo παρῳδία, quod nomen

¹ *Quam, quod Latinorum quidam, &c.*] Corfinieus tamen lib. 4. dialogum interpretatus est *sermocinationem*, quando quosdam verisimiliter loquentes inducimus. appellant alii *Διλογίους*. *Idem.*

² *Commodo etiam.*] Est etiam alia species *prosopopœiæ*, qua quadam simulatione imaginem quandam fingit: ut si diceres, videor mihi videre hominem in reg. tumultuantem ac vociferantem, & reliqua subderes. *Idem.*

³ *Quod facit Asinius.*] In hac scri-

ptura est imitatio illius formulæ quæ scribi solet in *testamentis*, nam qui *hæres* instituitur, à testatore fere laudatur. adde quod *imitatio est* *scriptorum adversarii*, quæ recitaverat in *testamento*. *Idem.*

⁴ *Incipit esse.*] Suidas παρῳδίαν appellat, cum ē *Tragœdia* sermo transferatur in *Comœdiā*: quo pacto *Aristophanes* pleraque carmina Euripidis ludendo usurpavit. Eodem quoque modo sermo factus ad alterius sermonis imitationem, dicitur *parodia*: vis tamen pendet

nomen ductum à canticis ad aliorum similitudinem modulatis, abusive etiam in versificatione ac sermonum imitatione servatur. Sed ¹ formas quoque fingimus s^epe : ut *famam* Virgilius : ut *voluptatem ac virtutem* (quemadmodum à ² Xenophonte traditur) Prodicus, ut mortem ac vitam, quas contendentes in Satyra tradit Ennius. Est & incertæ personæ ficta oratio. *Hic quis.* &, *Dicat quis.* Est & justus sine persona sermo, ³ *Hic Dolopum manus, hic servus tendebat Achilles.* Quod sit mistura figurarum, cum ~~αρχωντος~~ accedit illa quæ est orationis per detractionem: detractum est enim quis diceret. ⁴ Vertitur enim interim ~~αρχωντος~~ in speciem narrandi. Unde & apud historicos reperiuntur obliquæ allocutiones: ut in T. Livii primo statim libro, *Urbes quoque, ut cetera, ex insimo nasci: deinde quas sua virtus ac dii juvent, magnas opes sibi, magnumque nomen facere.* ⁵ Aversus quoque à judice sermo, qui dicitur ~~ἀντερφή~~, mire movet, sive adversarios invadiimus, *Quid enim tuus ille Tubero in acie Pharsalica gladius agebat?* Sive ad invocationem aliquam convertimur, *Vos enim jam ego Albani tumuli atque luci.* Sive ad invidiosam implorationem, ⁷ *O leges Porciæ, legesque Semproniacæ.* Sed illa quoque vocatur *aversio*, quæ pendet à canticis quæ siebant ad aliorum similitudinem. *Idem.*

¹ *Formas quoque fingimus.*] Fingere formas appellat Fab. quum rebus inanimatis tribuimus quasi quoddam corpus, ut animalia quadam efficeremus. *Idem.*

² *Xenophonte.*] Xenophon refert Prodigum finuisse *voluptatem & virtutem* cum Hercule colloquatas in solitudine, quarum altera ad fortitudinem invitaret, altera ad inertiam. *Idem.*

³ *Hic Dolopum manus.*] Hoc versu Virgil. est imitatus sermonem *Trojanorum, Gracorum castra aspicientium*. neque tamen sermonem hunc attribuit ulli personæ. *Idem.*

⁴ *Vertitur interim.*] Obliquæ allocutiones peculiares sunt historicæ: itaque

Trogus apud Justinum, Livium & Sallustium reprehendit, quod illis ratus utantur. sunt autem cum narrationem continuat *historicus*, ita tamen ut videatur obiter inducere personam loquentem, cuius orationem imitatur. *Idem.*

⁵ *Oblique allocutiones.*] Justin. I. 2. 8. Pompeius Trogus in Livio & Sallustio reprehendit quod conciones directas pro sua oratione, pro obliquis operi suo inferenda historia modum excesserint. *Pish.*

⁶ *Aversus à judice sermo, qui dicitur ἀντερφή.*] Imperfecte Apostrophæ definit. Vide Vossium Instit. Orator. lib. 5. pag. 363.

⁷ *O leges.*] Pro Sestio, & A&. in Verrem 7.

¹ *Quale*

à proposita quæstione abducit audientem :

Non ego cum Danais Trojanam excindere gentem

Aulide juravi. ---

Quod fit & multis & variis figuris, cum aut aliud expectasse nos, aut majus aliquid timuisse simulamus, aut plus videri posse ignorantibus : ¹ quale est procēdium pro Cœlio. Illa vero (ut ait Cicero) sub oculos subjectio, tum fieri solet, cum res non gesta indicatur, sed ut sit gesta ostenditur : nec universa, sed per partes : quem locum proximo libro subjecimus evidentiæ : & Celsus hoc nomen isti figuræ dedit. ab aliis ² *metastasis* dicitur proposita quædam forma rerum ita expressa verbis, ut cerni potius videatur, quam audiri: *Ipse inflammatus scelere ac furore, in forum venit. ardebat oculi: toto ex ore crudelitas emicabat.* Nec solum quæ facta sint aut fiant, sed etiam quæ futura sint, aut futura fuerint, imaginamur. Mire tractat hæc Cicero pro Milone, quæ facturus fuerat Clodius si præturam invasisset. ³ Sed hæc quidem translatio temporum, quæ proprie ⁴ *metastasis* dicitur, in *agmina* verecundior apud priores fuit. Proponebant enim talia, *Credite vos intueri*, ut Cicero, *Hæc quæ non vidistis oculis, animis cernere potestis.* Novi vero, & præcipue declamatores, audacius, nec mehercule sine motu quodam imaginantur: ⁴ ut Seneca in controversia, cuius summa est quod pater filium & novicam, inducente altero filio, in adulterio deprehensos occidit. *Duc, sequor: accipe hanc senilem manum, & quocunque vis imprime.* Et paulo post, *Aspice, inquit, quod diu non credidisti. Ego vero non video, nox oboritur, & crassa caligo.* Habet

¹ *Quale est procēdium pro Cœlio.*] Finxit enim initio crimen esse grave, cum judicium fiat iudicis publicis: deinde paulatim extenuat, ostenditque judicium pendere ab adulterio *Clodiae*. ita à magnitudine sceleris avocat animos judicium. *Turneb.*

² *Metastasis.*] Ab *Alexandro Numenio & Aquila Romano* *metastasis.* Latine vertitur à quibusdam deformatio-

& descriptio. Idem.

³ *Sed hæc quidem, &c.*] *Alexander Numenius* aliter accipit *metastasis*, quando scilicet à nobis alio rem transferimus. Quidam alias ex Latinis appellat *metastasis*, quum mutatur oratio à persona loquenter ad aliam personam. *Fab.* *metastasis* appellat *translationem temporum ad imaginem futuri.* Idem.

⁴ *Ut Seneca.*] *Hæc declam. non extat.*

I Topo.

hæc figura manifestius aliquid. Non enim narrari res, sed agi videtur. Locorum quoque dilucida & significans descrip^{tio}, eidem virtuti assignatur à quibusdam: alii ^{τοπογραφίαν} dicunt. *Eἰπωνεῖς* inveni qui *dissimulationem* vocarent: quo nomine, quia parum totius hujus figuræ videntur vires ostendi, nimirum sicut in plerisque, Græca erimus appellatione contenti. ² Igitur *eἰπωνεῖς* quæ est *schema*, ab illa quæ est tropus, genere ipso nihil admodum distat: (in utroque enim *contrarium ei quod dicitur*, intelligendum est) species vero prudenter intuenti, diversas esse facile est deprehendere. Primum, quod tropus apertior est: & quanquam aliud dicit ac sentit, non tamen aliud simulat. Nam & onnia circa fere recta sunt: ut illud in Catilinam, *A quo repudiatus, ad sodalem tuum virum optimum M. Marcellum demigrasti.* In duabus demum verbis est ironia, ergo etiam brevior est tropus. At in figura, totius voluntatis fictio est, apparens magis quam confessa: ut illic verba sint verbis diversa, hic sermonis sensus voci: & tota interim caussæ confirmatio, tum etiam vita universa, ironiam habere videntur, qualis est visa Socratis. Nam ideo dictus *εἰπων*, id est agens imperium, & admirator aliorum tanquam sapientium: ut quemadmodum *ἀποφέρειν* facit continua *μεταφορά*, sic hoc schema faciat troporum ille contextus. ³ Quædam vero genera hujus figuræ nullam cum tropis habent societatem: ut illa statim prima quæ dicitur à negando, quam nonnulli vocant *δισφασιν*, *Non agam tecum jure summo, non dicam, quod forsi-*

tan

¹ *Topographiam.*] Servius libro primo Aeneidos *topothesiam* ponit & *topographiam*, appellatque *topographiam* descriptionem veri loci, *topothesiam* vero descriptionem loci non veri, sed ficti. *Idem.*

² *Igitur εἰπωνεῖς.*] Ironia cum tropus est, est in paucioribus verbis: cum autem figura est, in verborum multorum continuatione, atque adeo in tota sententia. *Idem.*

³ *Quædam vero.*] Quam appellat Fab. *apophæsin*. id est, *negationem*, appellat Alexander Num. *paralepsin*, cum scilicet fingimus aliquid nos omittere quod tamen dicimus. alioqui apud Rufianum *apophæsis* figura est qua interrogamus nos ipsos, statimque respondemus & rationem reddimus: aut cum ab aliis interrogati idem facimus. et enim *apophæsi* significat *responsorem* & *sententiam* apud Græcos. *Idem.*

I. Septim.

tan obtinerem. &, Quid ego istius decreta, quid rapinas, quid hæreditatum possessiones datas, quid ereptas proferam? &, Mitto illam primam libidinis injuriam. &, Ne illa quidem testimonia recito, quæ dicta sunt de seftertiis¹ septingentis millibus. &, Possum dicere. Quibus generibus per totas interim quæstiones decurrimus. ut Cicero, Hoc ego si sic agerem tanquam milii crimen esset diluendum, haec pluribus dicerem.² Eipæveæ est & cum similes imperantibus vel mittentibus sumus,

I sequere Italiam ventis.

³ Et cum ea quæ nolumus videri adversariis esse, concedimus eis. Id acrius fit cum eadem in nobis sunt, & in adversario non sunt:

--- Meque timoris

Argue tu Drance, quando tot cædis acervos
Teucrorum tua dextra dedit.

Quod idem contra valet, cum aut ea quæ à nobis absunt, aut etiam quæ in adversarios recidunt, quasi fateamur.

⁴ Me duce Dardanius Spartam expugnavit adulter.

Nec in personis tantum, sed & in rebus versatur hæc contraria dicendi quam quæ intelligi velis ratio,⁵ ut totum pro Quint. Ligario proœmium,⁶ & illæ elevationes, Videlicet, O diu boni.

Scilicet is superis labor est.

Et ille pro Oppio locus, O amorem mirum! O benevolentiam singularem! Non procul autem absunt ab hac simulatione tres inter se similes, Confessio nihil nocitura: qualis est, Ha-

bes

¹ Septingentis.] Sexcentis. Pith.

² Eipæveæ est & cum, &c.] Ironie species est epitrope, quum figurate aliquid concedimus, quod tamen factum nolumus. ea appellari potest permisso. Turneb.

³ Et cum ea.] Appellatur hæc species chleuasmos. id est, subsannatio, cum personam aliquam vastra & amarulenta irrisione illudimus. Idem.

⁴ Me duce Dard.] Verba sunt Junonis adversus Venerem. Venus autem exci-

tarat Paridem ad Helenam rapiendam: ergo hæc verba recidunt in caput Veneris. Idem.

⁵ Ut totum pro Q. Ligario, &c.] Fabius hujus ironie divina meminit lib. 4. quanquam Georgius Trapezuntius ironiam esse negat, & hac in re Fabium reprehendit. sed ipse fallitur. Idem.

⁶ Et illæ elevationes.] Hæc figura appellatur diaœteipnüs, quæ habet elevationem personarum & rerum cum irrisione. Idem.

I Et

bes igitur Tubero quod est accusatori maxime optandum, confitentem reum.¹ Et concessio, cum aliquid etiam iniquum vide-
muri caussæ fiducia pati: Metum virgarum navarchus nobilissimæ
civitatis pretio redemit: humanum est. Et pro Cluentio de in-
vidia, Dominetur in concionibus, jaceat in judiciis. Tertia² con-
fessio: ut pro eodem, judicium esse corruptum. Hæc eviden-
tior figura est, cum alicui rei assentimur quæ est futura pro
nobis: verum id accidere sine adversarii vitio non potest.
Quædam etiam velut laudamus, ut Cicero in Verrem circa
crimen³ Apollonii Drepanitani, *Gaudeo etiam si quid ab eo
abstulisti: & abs te nihil rectius factum esse dico.* Interim auge-
mus crimina quæ ex facili aut diluere possumus, aut negare,
quod est frequentius, quam ut exemplum desideret.⁴ In-
terim hoc ipso fidem detrahimus illis, quod sint tam gra-
via: ut pro Roscio Cicero, cum immanitatem parricidii,
quanquam per se manifestam, tamen etiam vi orationis ex-
aggerat.⁵ Αποστάπησις, quam idem Cicero reticentiam, Celsus
obtinentiam, nonnulli interruptionem appellant, & ipsa osten-
dit affectus vel iræ, ut,

Quos ego: sed motos præstat componere fluctus.

Vel solitudinis, & quasi religionis: *An hujus ille legis, quam
Clodius à se inventam gloriatur, mentionem facere ausus esset vivo
Milone, ne dicam consule? de nostrum enim omnium: non audeo
totum dicere.* Cui simile est in procœlio pro Ctesiphonte
Demosthenis. Vel alio transeundi gratia: *Communis autem,*

Tametsi,

¹ *Et concessio, &c.]* Hunc locum sic interpretatur Erasmus in Ecclesiaste: concessio est utilis, quæ nihil habet in se detrimenti, præterea cum aliquid concedimus alio sensu quam objicitur. *Idem.*

² *Confessio.]* Hanc appellat permissionem Cornificius lib. 4. est autem admodum vicina confessioni &c. confessio. *Idem.* *Confessio.]* Alii, *Confessio.*

³ *Apollonii Drepanitani.]* Sic appellabatur à Drepano oppido Siciliae, qui locus nomen habet à fale Saturni quæ in ea loca decidit. *Tarneb.*

⁴ *Interim hoc ipso.]* Quanquam regulæ est amplificationis, ne augeamus ante probationem, defensor tamen nonnunquam ex magnitudine sceleris objecti per amplificationem detrahit fidem statim initio: quemadmodum Cicero fecit augendo parricidium, ut ostenderet non esse perpetratum à Roscio. *Idem.*